САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ
 АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)
(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 22
заседания Комитета по стандартизации и методологии учета и отчетности

Саморегулируемой организации аудиторов
Ассоциации «Содружество» (СРО ААС)

г. Москва                      20 сентября 2023 года

Место проведения:          г. Москва
Начало заседания: 10.00

Форма заседания: очная (дистанционно)

Председатель заседания – Милюкова Ирина Михайловна
Секретарь заседания – Карнаух Мария Константиновна

Присутствовали члены Комитета:
Анисимова Е.В, Архипова И.Н., Боева Е.С., Генералова Н.В., Гуляева А.В., Забиралов Д.В.,
Келтокайнен И.О., Комиссарова О.В., Мазурина Л.А., Меньшикова М.М., Милюкова И.М.,
Паутова Е.В., Попова Е.В., Семёнова О.А., Соколов В.Я., Чучалина С.В.

Итого в заседании участвует 16 из 20 человек, что составляет 80% голосов.
Кворум для принятия решений имеется.

Повестка дня:

1. Обсуждение вопросов по ФСБУ 14/2022.
2. Разное

По вопросу 1
Обсуждение вопросов по ФСБУ 14/2022.

В обсуждении вопроса приняли участие: Анисимова Е.В, Архипова И.Н., Боева Е.С., Генералова
Н.В., Гуляева А.В., Забиралов Д.В., Комиссарова О.В., Меньшикова М.М., Милюкова И.М.,
Паутова Е.В., Попова Е.В., Соколов В.Я., Чучалина С.В.

Решили:
1.1. По вопросу № 4(4А), ответы подготовили Генералова Н.В. и Боева Е.С., исключить вопрос из

файла «Вопросы и ответы по ФСБУ 14/2022».
В голосовании приняли участие: Архипова И.Н., Гуляева А.В., Забиралов Д.В., Комиссарова О.В.,
Меньшикова М.М., Милюкова И.М., Паутова Е.В., Попова Е.В., Соколов В.Я., Чучалина С.В.
Результаты голосования:
«за» - 7 голосов
«против» - 2 голоса
«воздержались» - 1 голос
Решение принято большинством голосов

1.2. По вопросу № 7, ответ подготовлен Паутовой Е.В., Чучалина С.В. направляет всем членам

Комитета свою точку зрения по вопросу №7.
Решение принято единогласно.

2

1.3. По вопросам №5, №9, №1 (п.1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6) авторы ответов на вопросы по ФСБУ

14/2022 вносят редакционные правки.
Решение принято единогласно.

1.4. Члены Комитета продолжат обсуждение ответов на вопросы по ФСБУ 14/2022 на следующем
заседании 12 октября 2023 года.
Решение принято единогласно.

По вопросу 2
Разное.

1. Милюкова И.М. доложила членам Комитета о предложении Правления СРО ААС от
25.08.2023 г. (протокол № 638). С целью подготовки проекта сметы СРО ААС на 2024 год, в срок
до 01 октября 2023 года направить в Комитет по бюджету заявки с предложениями по размерам
финансирования мероприятий, планируемых на 2024 год (включая проведение разного рода
мероприятий, конференций, разработку материалов и другие статьи расходов).
В Комитет СРО ААС по стандартизации и методологии учета и отчетности требуется методолог
для ответов на обращения.

Решили:
Милюковой И.М. предложила членам Комитета направить кандидатур на должность методолога.
Решение принято единогласно.

2. Милюкова И.М. доложила членам Комитета о поручении Правления СРО ААС от
25.08.2023 г. (протокол № 638), в срок до 30 октября 2023 года необходимо актуализировать Плана
действий СРО ААС - ассоциированного члена МФБ по выполнению требований и соблюдению
Положений об обязательствах членов МФБ (SMO), в части, относящейся к профильному
направлению деятельности Комитета:

Комитет по стандартизации и
методологии учета и отчётности

SMO 7 –Международные стандарты финансовой отчетности и
другие заявления, выпущенные IASB

SMO 5 – Международные стандарты учета в государственном
секторе и другие заявления, выпущенные IPSASB

Решили:
Милюковой И.М. предложила членам Комитета рассмотреть возможность участия в работе по
актуализации Плана действий СРО ААС по выполнению требований и соблюдению Положений
об обязательствах членов МФБ (SMO).
Решение принято единогласно.

3. Выступила Милюкова И.М. – с предложением провести следующее заседание 12 октября
2023 года.

Решили:
Следующее заседание Комитета назначить на 12 октября 2023 года.
Решение принято единогласно.

Председатель Комитета      ________________         И.М. Милюкова

Секретарь Комитета            ________________         М.К. Карнаух

	Председатель заседания – Милюкова Ирина Михайловна
	Секретарь заседания – Карнаух Мария Константиновна
	Присутствовали члены Комитета:
	Анисимова Е.В, Архипова И.Н., Боева Е.С., Генералова Н.В., Гуляева А.В., Забиралов Д.В., Келтокайнен И.О., Комиссарова О.В., Мазурина Л.А., Меньшикова М.М., Милюкова И.М., Паутова Е.В., Попова Е.В., Семёнова О.А., Соколов В.Я., Чучалина С.В.
	Председатель Комитета      ________________         И.М. Милюкова
	Секретарь Комитета            ________________         М.К. Карнаух